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Praca Rady Gaspodarczo-Społecznej ONZ
LONDYN, (PAP). — Agencja Reutera 

donosi, że Rada Gospodarczo - Społeczna 
powołała komisję złożoną z 15 osób, która 
ma się zająć zorganizowaniem konferencji 
międzynarodowej, poświęconej zagadnieniu 
handlu i zatrudnienia. Głównym zadanier» 
konferencji będzie opracowanie planu 
zwiększenia produkcji i konsumeji. Kon
ferencja ma opracować szereg umów mię
dzynarodowych. W skład komisji weszli 
przedstawiciele Wielkiej Brytanii, Stanów 
Zjednoczonych, Związku Radzi eelr^wo, 
Fraueji. Kanady. Austrii, południowe’ A- 
fryki,.Nowej Zelandii. Belgii, .Luksembur
gu, Brazylii.- Chim, Chile, Czechosłowacji, 
Indii Holenderskich. Norwegii i Libanu. 
Rada Gospodarczo - Społeczna ONZ powo
łała również do życia tymczasową komisję 
do spraw transportowych, mająca na celu 
rozpatrzenie .całokształtu zagadnień zwią
zanych z transnortem międzvnarodowym i 
z koordynowaniem pracy w tej dziedzinie.

LONDYN. (PAP). — Zakończenie nracy 
Rady Gospodarczo Społecznej, pozwala na 
przegląd jol naigłównięjśzvcb dof-nębeżag 
osiągnięć. Pod przewodraictwem Sir Rama- 
swami Mndalia.r szefa delegacji hinduskiej 
Rada zodhyla wiele posiedzeń i rngnatrkwa 
'Xa sprawozdania łącznych kom^sH i nodk-n- 
raisii. Rada ntworrzyta Komisję Praw Cżlo 
wieka, której »adaniem jeisf- rmrąeowonie 
„Międżynarodowej Deklaracji Praw", mię
dzynarodowej konwencji praw nfrrwa+eł- 
skich. nraw kobiety oras ,zą.gadnięń doty
czących wolności informacji, obrony mniej 
szóści oraz prześladowań rasowych, na.ro- 
dowoś ci owych i reliodinyeh. Komisja Praw 
Człowieka na nodstawio swych stud’ów 

'prsedstawi Radzie pimjekty we wszTątfcieh

powyższych sprawach. Jedna z podkomisji nież społeczną komisja do spraw uchodź- 
będzie miała za zadanie zbadanie sytuacji 1----- :
kobiecej. Jedno z najważniejszych zagad
nień, wobec którego stanęła Rada Gosoo- 
daircźo Społeczna, zostało powierzone ko
misji ekonomicznej i do soraw zatrudnie
nia. Komisja'ta będzie posiadała trzy pod
komisje: 1-sza do spraw zaitrndniiem.ia, 2-ga 
do spraw płac. 3-oia do snraw rozwoju go
spodarczego. W dziedzinie zagadnień spo
łecznych Rada Gospodarczo Społeczna po
wołała tymczasową komisie społeczną, któ. 
ra ma za zadanie zaznajomienie się z dżin 
łalnośeią międzynarodowych organizacji 
społecznych j złożenie sprawozdania Radzie 
ż wnioskami, jakie nowej organizacji spo
łecznej byłyby potrzebne. Komisja tymcza
sową ma również zbadać sprawą tafcie pra
ce społeczne Ligi Narodów powinny być 
kontynuowa ne przez R n de Gospodarczo 
Społeczna ONZ. Nn. czy Rada powinna km 
tynnowae działalność Ligi w dziedzinie 
traktowania więźniów kryminalnych. Ra- _____ „ „__... .
da powołała także komisją statystyczną, wia, znva~ handlu n»rknłvV««m 
Statystyka międzynarodowa ma' piec koor- praw człowieka, łącznie ż „habeae corpus'

walki z handlem narkotykami zostaną rów -hienią „wchodzące w zakres jurysdykcji

POSIEDZENIA PRZEDWYBORCZS
WARSZAWA (Ant. wł.) — W dniu wczo 

rajszym odbyło się posiedzenie międzypar
tyjne pomiędzy przedstawicielami PPR, 
PPS i Stronnictwa Ludowego. Na posie
dzeniu omawiana była sprawa utworzenia 
wspólnego bloku wyborczego. Dziś odbę
dzie się posiedzenie Komitetu Wykonaw
czego PSL. Jak się dowiaduje SAP na po
siedzeniu tym ma być ustalone stano
wisko PSL w sprawie przystąpienia ds 
wspólnego z innymi stronnictwami bloku 
wyborczego. Z uwagi na to, że jutro ma. 
odbyć się konferencja aktywów sześciu 
partyj, a w niedługim czasie konferencja 
władz naczelnych PPR, PPS i PSL, ogól
nie, jest spodziewane, że PSL w dniu dsi- 
siejszym sprecyzuje swoje stanowisko.

---- o-----

Sprawy Bliskiego 
i Dalekiego Wschodu 

Sprawa Syrii I Libanu 
LONDYN, (PAP). — Agencja Reuters 

donosi, że francuski minister spraw zagra
nicznych Gęorge Bidault odbył drugą roz
mowę z brytyjskim ministrem spraw za- • 
granicznych Bevinem. Ministrowie konfe
rowali na temat państw Bliskiego Wschodu 
oraz na temat francuskiego nroiekt.n umię
dzynarodowienia zagłębia Ruhry. Eksper
ci, którzy byli doradcami ministra Bidault 
w czasie rozpatrywania nrzez Radę Bezpie
czeństwa sprawy Syrii i Libanu pozostaną 
w Londynie podczas rokowań dotyczących 
wycofania wrósk francuskich i hnytwiskieh 
z państw Bliskiego Wschodu. Rokowania 
te odbędą sie w Londynie. Francję bodzie 
renrezenfować ambasador fnąuenski. Messa 

,—,-----  . ... pli. a Wielka-Brytanie — Sir Aleksander
z socjalistami jest również mało ,prawdo- Cadpgan. Syria zaś i. Liban beda reprezen- 
podobna. Jeden z ministrów socjalistyez- towa.ne przez swych przedstawicieli dyplo- 
uych ośwdadczył, że taka sytuacja byłaby matycznych w Londynie, 
samobójstwem dla socjalistów. Wysuwa 
się również, propozycję utworzenia rządu, 
złożonego z członków wszystkich partyj, 
którzy uzgodniliby pomiędzy sobą wytycz
ne konkretnego programu rządowego, zmie
rzającego do opanowania trudnej sytuacji 
ekonomicznej w Belgii.

Król Leopold został poinformowany dro
gą telefoniczną o sytuacji w Belgii, ale nie 
przedsięwziął żądnych kroków. Sekretarz 
króla Jacąue Pirenne oświadczył, że wy
nik wyborów nie spowoduje zmiany w sta-

ców i wywiezionych. Komisja ta będzie mia 
la prawo utworzenia podkomisji i wysła
nia delegacji do obozów dla deportowanych 
Oto główne wytyczne pracy Rady Gospo
darczo - Społecznej oraz główne j®j osiąg
nięcia. Funkcję jej zostały ściśle1 określo
ne w Karcie Narodów Ziednóczonvch. Wła 
dza jej pozostanie ograniczona. Rada Go
spodarczo - Społeczna posi ada prawo spo- 
rzadzania raportów, zwoływania, międzyna 
rodowych konferencji, jak np. międzynado- 
wa konferencja zdrowia, która została wy 
znaczona na czerwiec r. b. oraz konferen
cja do spraw handlu. Rada posiada prawo 
opracowania konweneR w celu przcdsr-mc 
nią ich Generalnemu Zgromadzetaiu ONZ-

Jednakże art, 11 Karty Narodów Zjedno
czonych stwierdza, że „Karta nie upoważ
nia Narodów Zjednoczonych do interwe
niowania w sprawach, które wchodzą w za
kres jurysdykcji każdego z państw". Rnra-
wa taka jak sprawa kobiety, ochrony zdro- 

da powołała także komisją statystyczną. ,wia. zaW- handhi n«rtnb,’»m! 
Statystyka międzynarodowa ma ulec fcoor- praw człowieka, łącznie ż „habeas corpus" 
dynacji. Prace Liigi Narodów w dziedzinie i wolnością słowa-stanowią właśnie zagad- 

’ ‘ ‘ 'i „wchodzące w zakres jurysdykcji
nieś przejęte przez Radę. Powstanie rów- samego państwa".

Po wyborach w Belgii
wiedzieć co do powtórnego wybrania 44-ch 
•senatorów. Możliwość koalicji katolików

DEBATA NAD POLITYKA 
ZAGRANICZNĄ W IZBIE GMIN 
LONDYN (BBC). — W dnin dzisiejszym 

rozpoczyna się w brytyjskiej Tzbm Gmin 
debata nad polityką zagraniczną Wielkiej 
Brytanii. Debatę zagai podsekretarz stanu 
Noel Becker, z ramienia opozycji przema
wiać będzie Mac Neel. który do niedawna 

, piastował mandat rządu na Wschodzie.
Minister Bevin ma przemawiać na za

kończenie debaty. Przemówienie jego w 
dniu dzisiejszym nie jest przewidziane.

PERSJA PRAGNIE PRZYJAŹNI 
Z ZSRR

TEHERAN (BBC). Przed odlotem do
Moskwy premier perski, Sultaneh oświad
czył, że misja jego zapowiada nową erę 
w stosunkach persko-radzieckich. W Mos
kwie premier będzie miał na eelu poprawę 
stosunków między obu krajami oraz omó
wienie z rządem ZSRR szeregu zagadnień 
natury ekonomicznej i polityczną^. Oświad
czenie premiera Sultaneha wywołało ze 
strony parlamentu perskiego gorącą owa
cję na jego cześć.

Z KONFERENCJI ZASTĘPCÓW 
MINISTRÓW SPRAW ZAGRAŃ.
LONDYN. (PAP). — Na konferencji za- wiańskicl 

stępców ministrów spraw zagranicznych w 
Londynie postanowiono wysłać specjalną 
komisję do Triestu'i Marchii Julijskiej ce
lem zbadania sytuacji na miejscu i opraco- 
wanie projektu określenia nowe,i granicy 
włosko - jugosłowiańskiej.

SEKRETARZ STANU 
REPUBLIKAŃSKIEJ HISZPANII 

W PARYŻU
PARYŻ (Ant wł.) — Do Paryża przybył 

ministór spraw zagranicznych rządu repu
blikańskiego Hiszpanii. Fernando de Los 
Rio-, witany entuzjastycznie przez republi
kanów hiszpańskich. Na zapytanie dzien
nikarzy, w jakim charakterze przebywał 
on ostatnio w Londynie, minister Rios nie. 
ndzielił żadnej odpowiedzi.

GROŹBA NOWYCH STRAJKÓW 
W STANACH ZJEDNOCZONYCH.
JTEW YORK. (PAP). - Komitet Wyk 

nawozy Związku Pracowników Telefonów 
postanowił proklamować strajk 260 ty. 
członków w eelu uzyskania nadwyżki płac 
i zmilny warunków pracy. Wniosek Korni 
tetu Wykonawczego będzie przedyskutowa 
ny na sneoialnym zóbrnn;n które
ma odbyć się w ciągu bież, tygodnia.

I .

BRUKSELA (PAP). — Po ogłoszeniu wy- wiedzieć co do 
ników wyborów premier van Acker podął 
się do dymisji wraz z całym gąbinetóm. 
August de Schriger przewodniczący najważ 
niejszej partii w parlamencie, partii kato
lickiej, został wezwany przez regenta k& 
Karola w poniedziałek, dnia 18-go lutego, 
w celu omówienia stanowiska przywódców 
partyjnych. Nie została mu jednak powie
rzona misja stworzenia nowego rządu. — 
W, belgijskich kołach politycznych twier
dzi się, że nie zdołał on utworzyć rządu. 
Jako kandydatów na szefa rządu wymienia 
się byłego prpmiera socjalistę van Ackers, 
bądź też Henry Spąaka-. Jednakże próba 
utworzenia rządu złożonego z socjalistów, 
komunistów i liberałów może napotkać na 
trudności, gdyż nie jest wykluczone, że par-t 
tia chrześeijańsko-społeczna otrzyma abso- nowisku króla Leopolda. Biała Księga, za- 
lutną większość w senacie. Sytuacja w wierająca obronę króla przeciwko oskar- 
senacie wyjaśni się dopiero w przyszłym żeniom przez rząd van Ackera, zostanie 
tygodniu, po dokonaniu wyborów do rad opublikowana natychmiast po wyborach 
prowincjonalnych, które muszą się wypo- rad prowincjonalnych do senatu.

Alianci
NOWY JORK (Ant. wł.) — Przedstawi

ciel armii amerykańskiej w Niemczech oś
wiadczył, że wysiedleńcy z krajów.bałtyc
kich. którzy dobrowolnie służyli niemcom, 
zostaną wysiedleni ze strefy amerykań
skiej do swoich krajów. Decyzja ostatecz
na ma zapaść po szczegółowym zbadaniu 
podejrzanych o kolaborację.

RAKSZAWA (Ant, .wł.) — Z Niemiec 
donoszą, że okupacyjne władze alianckie 
wydały, przestępców wojennych jugosło
wiańskich.

GENERAŁ SS MEISSNER — 
SZEF GESTAPO — WYDANY 

JUGOSŁAWII
NORYMBERGA (Ant. wł.) — Międzyna

rodowy Trybunał w Norymberdze wydał 
Jugosławii 18-tu przestępców politycznych,
/ ■ .....lin —...u.,—

Pomoc spo&czna dla Polaków w ZSRR
MOSKWA, (PAP). — Celem zapewnienia 

pomocy ludności polskiej przebywającej na 
terenach Związku Radzieckiego stworzono 
około 600 komitetów pomocy społecznej, 
które zorganizowały m. in. stołówki, dodat
kowe odżywianie dzieci w wieku szkolnym 
oraz przydzieliły tereny pod ogródki dział
kowe i pomagały w organizowaniu kursów 
zawodowych. Organizacje Związku Patrio- 
ów Polskich udzieliły zapomóg z kas sa- 
nopomocy oraz z funduszów wpływających 

imprez rozrywkowych i kulturalnych, 
jpęcjalną opieką objęto rodziny po polep 
~"h na wojnie. i
W chwili rozpoczęcia repatriacji rząd rr. 

‘zieoki przydzielił ludności no’skiej 5ft tys. 
par obuwia i 100 tys. metrów materiału, 
rozdzielonych obecnie w poszczególnych 
skupiskach polskich, ’ . .

Walki w rejonie Surahaya I Bandung
MOSKWA (TASS). — Walki na Jawie 

pomiędzy wojskami brytyjskimi a indone
zyjskimi trwają. W walkach w rejonie 
Surahaya brały udział czołgi i artyleria 
brytyjska. Brytyjczycy ostrzeliwuja Ban
du ng.

CZUNG-KTNG. — Agencja Reutera do
nosi, że walki na terenie Mandżurii trwają 
w dalszym ciągu. Przedstawiciel komuni
stów gen. Cznn-En-Laj oświadczył, że wal
ki trwaó będą, o ile rząd centralny chiński 
nie porozumie się z komunistami i innymi 
partiami i nie będzie z nimi współpraco
wał przy sprawowaniu władzy w Man
dżurii.

7

wydajni zdrajców 
którzy dopuścili się przestępstw na terenie 
tego kraju, względnie na" jego niekorzyść. 
M. in. wydany został generał SS Meissner, 
b. szef gestapo na Jugosławię.

DWA PROCESY POLITYCZNE
W BUKARESZCIE

MOSKWA (TASS). - W tym tygodniu 
rozpoczną się dwa procesy polityczne w 
Bukaręszcie. Sądzona będzie grupa, oskar
żona o szerzenie propagandy hitlerowskiej 
oraz grupa oskarżona o masowe mordy na 
ludności żydowskiej, dokonane w Besarabii 

na Bukowinie.
NOWE WYBIEGI OBRONCOW 

W NORYMBERDZE
NORYMBERGA (Ant. wł.) - Obrońcy 

głównych przestępców wojennych wnieśli

i

WARSZAWA (Ant. wł.) - W tych dniach 
przyjechał ze Szwajcarii- do Warszawy po
ciąg sanitarny, którym przyjechało ponad 
300 repatriantów polskich. Są to żołnierze 
2-giej Dywizji Strzelców Polskich generała 
Prugara. Byli oni internowani w Szwaj
carii od r. 1940,

Tym samym pociągiem przyjechały do 
Warszawy medykamenty, instrumenty le

karskie i odzież. Dowódca transportu wy- 
■ szil uznanie dla organizacji transportu 

Polsce, która jest lepsza aniżeli w Cze- 
osłowacji i Niemczech.
Z okazji przybycia transportu poseł 

zwajearski wydal przyjęcie w hotelu Po
lonia, na którym obecni byli ministrowie 
polscy.

*

■V . .
o przerwanie rozpraw na trzy tygodnie, 
gdyż, jak twierdzą, nie zdążyli się jeszcze 

. zapoznać z całym materiałem oskarżenia.
W związku z tym wnioskiem sędziowie 
Trybunału odbyli posiedzenie przy zam
kniętych drzwiach. W wyniku tego posie
dzenia rzecznicy Goeringa, Hossa. Ribben- 
tropa i Keitla zostali wezwani do przed
stawienia Iiąty świadków, których chcą 

. wezwać oraz dokumentów, które nragną 
złożyć do dnia 21 lutego do godz. 17-ej. —- 
Zarządzenie *Trybnnalu  ma na celu zapo
bieżenie zwłoce w przebiegu procesu.

Prokurator radziecki Smirnow przedsta
wiał Trybnnałowi dowody prześladowania 
dzieci polskich. Następnie na sali rozpraw 
pogasły światła i na ekranie poczęły się 
ukazywać zdjęcia, znalezione w archiwach 
niemieckich a obrazujące okrucieństwa hi
tlerowców. M. in. pokazano t. zw. „orkie
strę śmierci", złożoną z więźniów jednego 
z obozów koncentracyjnych, która przy
grywała podczas egzekucyj.

Na sali rozległ sie okrzyk przerażenia, 
kiedy oczom zebranych ukazała się pira
mida czaszek ludzi, pomordowanych w jed
nym z obozów koncentracyjnych.

' W dal°zvm ciągu proknrator Smirnow 
odczytał oficjalne sprawozdanie rządu 
greckiego, w którym rząd grecki oskarża 
niemców o wymordowanie około 91.000 za
kładników oraz o prowadzenie nolityki sy
stematycznego wygładzania ludności w ce
lu złem«tri: - ■-' go oporu narodowego,

WYROK W PROCESIE FIŃSKIM
27 LUTEGO

MOSKWA (TASS). — Przewodniczący 
Sądu Specjalnego sądzącego fińskich prze*  
etępców wojennych oświadczył, że wyrok 
w procesie zapadnie 27 marca.
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Drogi odbudowy gospodarczej Polski 
zasileni© tamtych ziem 8.000 traktorów i 
50.000 ton paliw. 250.000 ludzi zmobilizowa
nych zostanie dó tej pracy.

Prowadzone były również prace nad od
budową Warszawy i portów. Wydatki na 
Warszawę w roku 1945 wyniosły 2 i pól mi
liarda złotych. W 1946 roku przeznaczono 
na ten cel 4 miliardy. Do naszych portow 
zawinęło 1.490 statków, a obrót towarowy 
wyniósł 1 milion ton. Planuje się 25 milio
nów ton obrotu rocznie na naszym wy
brzeżu. 3-lćtni plan przewiduje, iż jeszcze 
w roku bieżącym tonaż naszej floty han
dlowe? wyniesie 150 tys. ton, zaś w ciągu 
4 — 5 lat uzunołnimy to do poł. mi bonia 
ton, co nas postawi w rzędzie najbardziej 
handlowych państw Europy. Na ziemiach 
odzyskanych posiadamy 600 uruchomionych 
zakładów przemysłowych, pracuje tam 150 
tys. robotników. W najbliższym. czasie o- 
śta-tai nieniieo opuści. nasze ziemie.

Mimo tych licznych osiągnięć musimy < 
pokonywać wielkie trudności, nrzęde wszy
stkim w produkcji oraz w sferze wła»ffl- 
wego rozdziału rbrotn towarowego miedzy 
miasbm j wsią. W osiaynmciach. swych wy 
przedźiliŚmy inne kraie. Pozwoliła nam ha

Ziem Odzyskamyth rzucił hasło 1 miliarda 138 proc, w stosunku do produkcji praedwo 
zł. dla przemysłu tych ziem i 150.000 robot- jonmej, i 2 miliony ton stali, eo da 150 proc, 
ników ao pchnięcia naprzód przemysłu. — produkcji przedwojennej. Ponadto planuje 
r_" ........................................ ’ ’ ’ -----------
dzo poważne rezultaty.

Przechodząc do naszyi 
ko pierwsze wziąć pod

._,.^a_b^aWa, (PĄPk - Pułk. Szyr, d- 

nisterstwa Przemysłu, wygłosił w sali „Ro 
my‘ -odczyt na temat „Drogi odbudowy 
gospodarczej Polski“.

Przed 1939 r. w ciągu 20-tu lat niepodle
głości — oświadczył na wstępie — nie zdo
łano osiągnąć produkcji sprzed Pierwszej 
wojny światowej t. j. z r. 1913. Rząd ów
czesny oparty o kartele i obszarników o- 
raz kapitał zagraniczny nie był w stanie 
pchnąć -naprzód życia gospodarczego w ta
ki sposób, jaik tego chwila wymagała. W 
okresie od 1928 r. do 1935 r. uruchomiono 
zaledwie 60 proc, produkcji w stosunku do 
tej, jaka była przed wojną światowa. Eks
port nosił charakter gospodarki rabunko
wej, np cukier sprzedawano pięć razy ta- 

■ niej, zagranicę, niż wynosiła jego cena w 
kraju, eksportowano najniezbędniejsze su
rowce i półfabrykaty,, rolnictwo było na 
drugimoplanie. chłop wegetował. W nrodnk 
eji nie wykorzystano pełnvch możliwości, 
a głód towarów nękał wieś.

Wartość produkcji przemysłowej i córni 
czej na głowę ludności wvno«iła 199 zł., w 
tym sa-mwrń ez.n«te prodnimia A.meryki wy 
no«iła 3.000 zł. Francji 1300 zł.

Obecna sytuacja nosi na sobie pietap 
wszvstkich strasznych wstrząsów wojen
nych i okupacyjnych, jakie krat n.R=z prze 
szedł. Na 28500 zakładów sprzed 1939 r. 30 
proc, zostało całkoWie.ie lub częściowo zni
szczonych. Niemcy wyWiożli około 218 ft60 
maszyn wartości 3 milforilńw zł. Ponadto 
zniszczenie Warszawy. Gdyni i okręgu 
przemysłowego — jest dla n«« wielkim cio 
sem- Ponieśliśmy również wioll-1e straty w 
rolnictwte. straciliśmy okolń «*0  proc, koni, 
ponad 40 proc, bydła, nonad 75 proc, trzo
dy. Na odcinku komnpiboeR zniszczenia Rą 
również bardzo duże. Ne,Aży wziąć.nod tt- 
Wagę. że straciliśmy miliony ludzi: nau
kowców. techników, wykwalifikowanych 
robotników, rolników 1 t. n. Cl zaś. którzy 
zostali, obciążeni ru piętnem ohnnscji, wie 
In z nich nosi ślady denrpwfloii. jaka nąm 
oknnant pozostawił w spadku. Do wipikteh 
zadań w dziedzinie odbudowy gosnędsrki 
własnei, dołączyć mnsimv, prace zwiaząre 
z przyłączeniem ziem odzyskanych. wie7n 
kilometrów wybrzeża ni orski ago nraz cz.Dś- 
ci dawnych Prus Wschodnich. Zagranicą 
pię wierzyła, że możemy nie. tylko formal
nie ohiać te ziemie, ale również zagospoda
rować je i rozruszać na nich przemysł. ,J6*  
azcze tak niedawno, bo 29 sierpnia nh. r. 
minister -Miinc na Zjeździć Przemysłowym

. y/mwjAWA, (Jt-Arh — Pułk. szyr. dy- Ziem ( 
rektor Departamentu Ekonomicznego Mi- zł. dla

Dziś już w tej dziedzinie osiągnęliśmy bar się nowe inwestycje, które umożliwią nam 
dzo poważno rezultaty. produkcję 20 000 ton miedzi i 10.000 tón a-

Przechodząc do naszych zadań należy ja luminium. W draale paliw płynnych mimo 
ko pierwsze wziąć pod uwagę rozruszanie tego, że liczne tereny naftowe odeszły ad 
przemysłu, zbiór zboża w roku 1945, zaora- nas, przez intensywne wiercenia uzyskalis- 
nie i obsianie na jesieni uh. r., zapewnie- my 22 proc, w stosunku do produkcji przed 
nie należytej aprowizacji, odbudowę komu ■ wojennej, w 1946 r. uzyskamy 26 proc., a w 
nikacji, odbudowę Warszawy i portów, 1948 — 40 proc. Niezależnie od tego remon- 
stworzenie aparatu administracyjnego, o- ' ' 
brót towarowy miedzy miastem i wsią, re
patriację i wysiedlenie niemców oraz o- 
piekę społeczną, oprócz tych wielkich za
dań musioliśmy hpz przerwy walczyć z fa 
szvzmem band NSZ - owakich i innymi czyn 
nikami reakcyjnymi.

Obecnie można stwierdzi 6, że osiągnęliś
my już tyle, iż możemy śmiało, dać spra
wozdanie odnośnie stopnia uruchomienia 
gospodarczego, jak również potrafimy za
planować produkcję naszą na rob 1946 i 
onraoować plan 3-lotni do roku 1948 włącz
nie. '

Rozpatrując poszczególne gałęzie prodnk 
cj| można podać poniżej szereg cyfr, a mla 
«owicie: prźemysł węglowy w r. 1945 osiąg 
nal 100 proc, produkcji przedwojennej, na 
rok 1946 planuję się wydobycie 46 48 mi
lionów ton, z czego 24 miliony ma iść pa 
eksport. 24 zaś miliony na zapotrzebowanie 
wewnątrz krain; wynosi to 127 do 138 proc, 
produkcji przedwojennej.

W roiku 1948 wydobedziemy 70 — 75 mi
lionów ton. co wrnieśle. 200 proc, produk
cji przedwojennej. Prócz tego wyrrskany 
zostanie miał wedowy przez wyprodnkowa 
nie w 1946 r. półtora miliona ton brykie
tów.

W dziale energetyki moo czvnnych elek
trowni wynosi obeenje 1.800000 kilowatów 
w stosunku do 1.100 000 czynnych w chwili 
uwolnienie Polski od okupanta, urncbnmio 
no więc 700.000 kilowatów. W roku 1946 da
leko przytroczymy tę ilość. Planuję sie hu- 
dr.wę 9 000 km linii wysokiego nsnieera i 
4 600 km średniego napięcia. RoZnoAzęt® 
również elektryfikacje wsi;-ponad 1 000 wsi 
w roku bieżącym zostanie zelektryfikowa
nych. ,

Hutnictwo w roku ubiegłym dało 65 proc, 
produkcji przedwojennej. Na 1948 r. planu
je się budowę dwóch wielkich pieców w bu
cie „Julia“ i hucie „KośMnszko“. odhado« 
wę pieca w Ostrowcu, odhudr/wo-śtatawni. 
walcowni i młotawni w Gliwicach. W 1948 
r. przerobimy 1.400.Ö00 ton surówki, co da

tuje się fabryka benzyny syntetycznej, w 
Oświęcimiu, oo pozwoli nam zmniejszyć im 
port pali«' do minimum.

Przemysł metalowy, najbardziej zniszczo 
ny, dzięki wytrwałości robotników .udało 
się postawić na wysokim poziomie- W 
produkcji parowozów osiągnęliśmy 600 
proc, w» stosunku do produkcH przedwoien- 
nel.'w 1946 r. osiągniemy 65(1 proc., a w 
1948 „ plamniomy wvnrodnkowainae . 6nę 
sztuk parowozów, oo statnowló będzie 1.870 
proc w efowinku do przedwojennej prodnk 
c.fl. W dziale wagonów grudniowa produk
cja ubiegłego Wihfl dała 20(1 nroę. produkcji 
przodwnlęnnej. Produkcie 1946 r. wre! u- 
rnchofmlonlo państwowej fabryki we wro- . .. ....... _______ ______ ___
olawln da 9500 proc, w sfosuinku do.pro- rolna i nnaństwęwifmie prze-
dłtkHj przedwołannej. a w 1948 r. bedzmmy my^ln wielkiego i średniego. Pofornm rol- 
pmdnkować 17 000 wagonów rocznie. Tn»ę na ¿aja trzysta tysięcy hektarów i wvzwo- 
dziedziny nrzwwsłu metalowego wykazu- jija ufcwła w goisnodarzn tej zło
ją również wioilde osłogmienlift. Przemysł ...................
chemiczny w niektórych gałęziach oąmg- 
nąl produkcję przedwojenną, jednak w n*la  
le nawozów sztucznych, jakkolwiek w 1946 
r. pla.nulemy wynw^nkowanin 239 000 ton 
Sńrprfoisfatn. *’« wnikniemy importu.

Przemysł włókienniczy w r. 1945 dał 40 
proc, produkcji w stosunku do przed waleń- 
nej, w iot6 r. spodziewamy się wyproduko
wać 207 000 000 mtr. thamin bawełnianych, 
35 000.000 mtr. lnianych. 17 milionów mtr. 
jutowych i wiolo 1nnvćh. W roku 191R wy
produkujemy 400 milionów metrów tkanin 
bawełnianych, przekraczając produkcję 
przedwojenną.

W dziale pTzomysłu materiałów budowla 
fiych. skórzanego, cukrowniczego, mamy 
również wielkie osiągnięcia.

Przechodząc z kolei do rolnictwa, stwier
dzić mnsimy. że zebraliśmy 50 proc, zbio
rów W stosunku do nrzedwoionnvch. co jest 
rezultatem wojny, braku sił nneingowvch 
i zmoczeni'» gospodarstw. 650 000 gospo
darstw zostało Zni«zozenyeh. Obecna ka*»*  
pania .siewna musi hvó wykonaną w 1w 
proc, i z’emle odzyskane również męszą 
być w 100 proc, obsiane« Plńń przewiduje

■Uczestnik bitwy pod Leningradem, pro« strzelaniu do celu. W obozie w Janowie 
oddział gestapo snalil 40 tysięcy lttdżi. Ko- 
mendant obózh Oherstnrmfiihrer WilhSUR 
wydał rozkaz podrzucania w górę dwojga 
4«letnich dzieci, do których strzelał z rewol*  
weru, Widowisku temu przyglądała się 
9-lefnia córeczka Wilhamm. klaszcząc w rę*  
oe i wołaięo „Jeszcze raz!" po czyta ojciec 
powtórzy! swój wyczyn. W słynnym obo
zie śm:.erci Majdanku dyrektor kremato
rium Oberscharfiihrer Mussfeld rzucał 
kobiety żywcem do pieca, związawszy im 
poprzednio ręce i nogi.

W imienin rządu Związku Radzieckiego 
prokurator Smirnow oświadcza, Iż zą wszy
stkie nieludzkie czyny wojsk niemieckich 
na Wschodzie są odpowiedzialni przywód
cy narodowo-socjalistyczni i rząd nie
miecki. \

kurator radziecki Smirnpw, przedstawi! 
Trybunałowi 55 tysięcy raportów radziec
kiej kotniBjl do badań przestępstw hitle
rowskich, popełnionych na spokojnych 
obywatelach Związku Radzieckiego.

„Kiedy żołnierze zwycięskiej Armii (W*  
Wonej powrócili do swdich stron rodzin
nych, stwierdza prokurator, zastali tam 
pustynię i masowe groby swych najbliż
szych. Żastali resztki szubienic, na którrch

gdzie palono trnpy kobiet i dziewczyn, któ
re stały się ofiarami Sadystycznych skłon
ności bandytów faszystowskich.

Podczas likwidacji getta lwowskiego ma
łe dzieci' żydowskie wydano w ręce Hifler- 
jngend. która wprawiała się na nich w

Jak „pracowała” gilotyna 
w więzieniu katowickim

(Zza kulis zbrodni niemieckich na Śląsku)
I.a ...... ińe sąd dla ąnrąw specjalnych, czyli i 

do opyiii publicznej o tych wszystkich o- 
kronnośe.iach. jakie działy się w więzieniu 
w Katowicach z chwila zainstalowania w 
n‘m gilotyny. Niemcy od listonada 1942 tra 
ciii przy jej pomory skazańców politycz
nych, zasadzonych za pracę podziemna, sa- 
brtaźę i inne „antypaństwowe" wystąpie
nia.

Pod ciężkim błyszcza cym tenorem tej 
straszliwej machiny podły 482 głowy.

Na kilka dni przed wkroczeniem zwy
cięskiej Armii Czerwonej, uchodzący niem
cy zagrzebali yomhm.ng na części gilotynę 
na emerterzp w Porfloieneh. gdzie ia od. 
natazłą mUieią, na skutek doniesienia 1-d- 
ne<m z byłych więźniów więzienia w Ka- 
tfermarh.

Na pr.dofowłę zeznań dozorców wtazta- 
plą i więźniów orflz na podstawie listów 
piscnyrh nrreł ekftzshnów fla krótko r>r»cd 
śmlnrma. mrhiz ju4 dzisiaj odtworzyć wszy, 
sfbta «W»TC*ńły,  zwlazsne Z prpon ..rz»rwo- 
net wdowy" w wicr*<m ’Ti katowickim.

1p(Zła-ncn!e katowickie było jednym * naj-

Zbrodnia katyńska przed sądem w Norymberdze
537 batalion Wehrmachtu wymordował 10 tysięcy oficerów polskich

NORYMBERGA (PAP). — Na dzisiej
szym posiedzeniu Międzynarodowego Try
bunału do spraw przestępców wojennych 
pułk. Pokrowski omówił sprawę masowych 
mordów w Katyniu jesietiią 1941 t.« ża któ
re propaganda hitlerowska chciafa uczynić 
odnowiedzialna Armię Czerwoną.

Prokurator Pokrowski podał do wiado
mości nazwiska członków specjalnej korni- 
sji badawczej w Katyniu. Są to m. in. 
członkowie Akademii Umiejętności Potem- ______ ___________ ________ ._________
kin i Aleksiej Tołstoj, słynny pisarz, me- wisiały jeszcze szczątki niewinnych Ofiar, 
tropolita Mikołaj, gen.. Gundurow i jeszcze komory gazowe i gigantyczne krematorta, 
kilka wybitnych osobistości.

„Przeszło 190 świadków zeznawało przed 
komisją — stwierdza unik. Pokrowsjri — i 
Z zeznań ich wynika, iż 10 tysięcy oficerów 
i żołnierzy armii polskiej zamordowali hi
tlerowcy w lesie katyńskim. Mord został 
popełniony przez oddziały należące do 537 
batalionu wojsk snecjalnych Wehrmachtu. 
Groby zostały wykopane przez 500 jeńców 
radzieckich, których rozstrzelano po skoń
czonej pracy.“ . . , . ,

Zamordowani w Katyniu polscy jeńcy 
wojenni byli wzięci do niedoli przez Armię 
Czerwoną jesionią 1939 r. Byli oni interno
wani w obozie, położonym na zachód od 
Smoleńska i zatrudnieni przy budowie bnii 
kolejowej. Kiedv niemcy zajęli, tę okolicę 
we wrześniu 1941 r„ jeńer znajdowali się 
na tym samym mieisen. Grożąc straszny
mi represjami i barharzrńoklmi torturami, 
niemcy zmusili 2-ch świadków radzieckich 
do złożenia zeznań .iż mord został ponnf. 
niony przez wolska radzieckie w rnkn 1941.

Pik. Pokrowski przeitatanlł Trybunatowi 
ekspertv7e lekarzy radzieckich w sn^w’.« 
mordu 10 tysięcy członków armii potakiej; 
zostali oni, jak sie okaznie. zamordowani 
wystrzałami rewolwerowymi w kark. Po 
tym sposobie dokonania ros«owvrk mor
dów, łatwo poznać dzioh) hittarownów. któ
rych celem było wyniszczenie wszystkich 
Słowian.

W dalszym ciągu nroknrsłnr Pokrowski 
opisuje tortury. taMm notirtewann tańców 
radzieckich, znaiduinezoh sie w nhomch,. 
Na nodstawta sneetelnenro rozkazu Hitlera 
radzieccy jeńen woieńni i w«tvscv możezy- 
Źni na teronaołi oknnnwnnroh w wtoku od 
lat 16 do 55 m’el’ bvć nżrei do nataieższych 
prac w nrzemvśte Tuatalnrgioznrm.

Prokurator odezrtota ranort rz"dn cza- ..... . ............
chosłowacktage.'w bter^m stwierdzono, iż ■ barA^tał ■nrzafno.fntanych wtaztań w tSolsce, 
ł^szere w oliwili kapitulacji niemcy tortu*  gdH w Jr-toTrriAsah wtoiMta Bta ¿’««ka cen 
yowali jeAców, łrala „gęste©«“, presydium policji i wresz- najczęściej an&nyęh eedystótf, któfiy, jak

zw.

mi. Rozwój Rpółdzlainzości również przy
czyniła -gie do uzyskania twch OSianmlec. 
Jednak nigdy nić uzyskalibyśmy fego.bw; po 
mocy surowcowej ze Zwlaziku RadynecWę- 
go. Walczymy z licznymi trndnośeta-mi w 
aprowizacji, j handlu i trzeba poczynić 0- 
strę krok?, aby zapobiec naskairs-twu i sne- 
knlàèji. Każdy roznfnta., źe ten, co nracnfé, 
musi mteĆ iodzopj.a dosyć. Zabraknąć go 
może tylko dl a tych, co nić pteenià. Mu- 
Mmy usprawnić ogniwo aprowizacji, tak, 
jak ńśnrawniliśtny transport koleiowy. 
Obrót toWarowv musi być prrrśnteszrwy, 
towar nje może leżeć np składach, lecz mu
si w n'orwRgym rządzie docierać do wsi i 
robotnika, przemysł pryWa+ny. mielsanwy, 
drobny ma wielkie wmezen’* 1 kapitały u- 
zyskane przer, pn^yerke odbudowy, .wyco
fywane z rak Rpabnianto, skierować, trze
ba na za«’la<nîe d*r,il»nego  przemysłu ury- 
wątnegó, Prze-mvsl ten bedzić miał ulgi. O 
ile hodyiię współpracował z przemysłom pań 
stwowym*

Chromy rzetelnej j uczciwej współpracy 
H nrrnAsiahinrcomi orwaturmi I Chramy 
znehęmć ta’inteinfwwa do twórczych fwdftg-- 
nieć. Pragniemy ścisłego wspóldziala-nia 
WszystMèh obywateli. Mówca feońazy stw^Oir 
droniem, że rowbltorifa jedności narodu 
przez rozrywanie bloku wyborczego uderza 
w nasza ptąpy i krzyżuję zamierzono osiąg 
tn.lemą. Na uzy«knn.!e jak najtańszych raźni 
tatów nić ma lepszego lekarstwa, jak jed
ność całego narodu.

FRANCUSKA STREFA
OKUPACYJNA W AUSTRII

WIEDEŃ fZAP). - Ilość wojsk fr&uèti- 
skich, okunftłącyeh Austrię, wespół ze szta
bem urzedn;bów administracji wynosi ok. 
25.999 osób. W înnshrnckn władze francu
skie 1 wolsko zaimnift 1.890 willi. 1.300 mie
szkań i 11 restanracyj. na ogólną cyfrę 36. 
Żywność jest całkowicie dowożona z Fran
ci?. Od listopada 1945 r. w strefie franeu- 
sMej wychodzą, trzr dzienniki austriackie 
(dztennik partii ludowej, socjalistycznej i 
komunistycznej) oraz trzy tygodniki: duże 
trudności napotykane sa. jeśli chodzi o po
krycie zapotrzebowania drukarń na panier, 
gdyż, w strefie francuskiej nie znalazła się 
ani jedną fabryką nautarn.

Niewiele wiadomości przeniknęło dotąd „Sondergericht".
Wyroki śmierci Rypały się często i Co 

kilka dni obławiały się na słupach ogło
szeniowych krwawo «czerwone afisze, ob- 
wieszo^ąee o straceniu „przestępców wo- 
jpnnvrh“. ' *

Takich afiszów wisiało ezoRto po kUka, 
a nawet kilkanaście razom. .Skazanych na 
śmierć umieszczano na én<ü>ín1nvrn oddzia
le. kłóry nosił ««zwe . Oddział R’" i mieś
cił si» na nniMtszvm ntałrzo wiezienia. W 
celach o a,mm - hrndntroh ścianach, o ka
miennej podłodze i zakratowanych okien
kach ąnodznlł ekaznóa„ ata« od chwil! zo- 
r>«drdocin wtrdn n4 do tagO Wz-krtnenlą. 
Reno i no*?  mta’1 datom i noce ol-ute kaj- 
den*mi.  któro zdeltmwaino im jedynie na 
chwilo w czasie po«'łków.

Rłłoczcni Po kilkn w rn"łych notkach', 
nzzAz,npoznz<v.óh na terina sypiać ,v>„.
siółi na colad kamtompisł •nodkdra, giłrż z 
cal rtsoniofo nrvczo. 1*!zńw*1l  neĆ «“mi 
dniem 1 nora cnnnialni «fratniev. którrv 
z.rcImtaB r.o chwila nm-ez t. ZW. ..ind a sza“, 
nilnndac. alw k*órv  ze skazanych nie po
pełnił ewmohó‘e+<w8.

Na strata”-ów na oddziała. Tłl wybierano

mosdi, zatruwali straceńcom ostatnie 
chwile.

Tracone najrześćinj nocami, wfedy. kie
dy, więźniowie na innych oddziałach, już 
8pa.lL Tracono m tydzień- i to początkowo 
w noce z czwartku na piątek, a potem, kie
dy liczka e<rzóknrrl rosła, i w noce z po- 
nica„!„łku pn wWlf.

W takie noce na oddziale Pi nikt nić 
SPćł. pńzcknłnn mr/m^ntn wejścia do celi 
prokuraturę, kłć-y nhw“«in1ó miel, na ko
go kolę, ‘n p*.  dwie <*O'dzinv  pzzed
po-rnkne-a olwînwnlv tto Arzwî cci 1 nrokn- 
ratnr ->«a«AsJ-a tych nieszczęśli
wr^h k+ńrzy m'nll hyó straceni. >

^hPżcło <-ta chwila, w której trzeba było 
iśś "1 srntnt.

.Śkazęóonm podewamo na życzenie .ostat
ni nosiłek i pcnińwww po czym wynrowa- 
dzeno ich * oddziału pi do t. zw. mli «tra- 
cn^onw f Ałi~~,'~cooPo\ gdłje swinwano 
akty Zgonu, Na krótko przed errokneją 
ńmmwaAmnn skcccńcAm Aa magazWUP Z 
uh-nc-ctemi. yd-rfa oddnó noszone do
tvckcccq rccn.y, a nhraó papierową śmier
telne kcRznle.

Jedni ćizynip to za spokolem. inni ner- 
wèùm rnrkłcT ; nrawlc ntanrzvtom
PÎ Z ehłAdyeep cł-cc-kn mnetoli koir?VRt«lć 
Z mniej ’uh więcej hryłdnni nnmnoy do- 
zr.gnów. Po rkoncTOnlp teł osfcłrriiaj tonip» 
ty. skazainrrh prowadzono do izby straceń, 
kfóce w’aîcôa «de w dawniejszym wamta- 
cta intrnnzatnrckim.

Tam wł"ś.,t„ -a wlntlm aaa„„a zasłonę U- 
mieszczona była straszliwa gilotyna.

rf. e. w,
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SpeGjalna Komisja Kontroli rozpoczęła swą działalność
Z konferencji w Starostwie Powiatowym, odbytej dnia 16 lutego b, r.

zatem mają jęść rodziny robotników?
W jaki sposób załatwić sprawę przydzia

łu samochodu, otrzymanego przez jedną z 
fabryk w Częstochowie? — Przedstawiciele 
fabryki jeździli kilkakrotnie do Gdańska 
po przydzielony samochód, niestety, dotąd 
nie mogą go otrzymać. Owszem dają im 
aż 3 samochody, ale zużyte i nie nadające 
się do użytku.

Dlaczego ludzie otrzymują z przydziałów 
UNRRA odzież starą i podartą, gdy wia
domo jest, iż Ameryka nie przysyła rzeczy 
złych i niemożliwych do noszenia?

Jak sobie poradzić z kupnem benzyny, 
potrzebnej do użytku w fabrykach? Nie 
wolno jej kupować na wolnym rynku, a 
przydziały są tak małe, iż nie mogą wy; 
starczyć w żaden sposób do egzystencji 
fabryki.

Jeden z robotników w Częstochowie do
konał wynalazku, mogącego przynieść wiel
kie korzyści krajowi. Wynalazek ten zo
stał jednak niesprawiedliwie przez kogoś 
wykorzystany i opatentowany.

Następnie poseł Zientarski powiedział o- 
szeregu nadużyć, popełnionych w Czę- 
Stochowie .które sam osobiście wykrył.

Ob. Maj Tadeusz w miarę. możności udzie 
lii odnowtedzi i wyjaśnień na powyższe 
pytania .Dowiedział. iż poruszone sprawy

wę z aktem oskarżenia, może wydać wyrok 
karny na 2 lata przymusowej pracy, zaw
sze jednak musi sprawdzić, czy dany prze
stępca ma rzeczywiście złe skłonności, 
skłonności do brania łapówek itd.

Jak widzimy, prace Komisji Kontrolnej 
mogą przynieść ogromne korzyści nasze
mu Państwu, mogą zapobiec szerzeniu się 
zła, lecz nie będą sprawnie realizowane 
bez współpracy szerokich mas społeczeń
stwa i władz administracyjnych. Komisja 
województwa kieleckiego, składająca sie 
z 3-ch osób, ma swoje biuro w Kielcach 
przy ul, Sienkiewicza 59, przy Woj. Radzie 
Narodowej.

Skończywszy swój referat ob. Maj wy*

Dnia 16-go lutego b. r. w sali Starostwa troli przede wszystkim fam, gdzie jest u- 
Powiatowego odbyła się konferencja, któ- dział kapitału państwowego, ale niezależ
na miała na celu poinformowanie czynni- nie od tego podlegają jej przedsiębiorstwa 
ków społecznych o działalności Specjalnej prywatne. Komisja może przygotować spra- 
Komisji Kontrolnej. .........

Na konferencję przybyło wiele zaintere
sowanych osób, między innymi wiceprezy
dent Federal:, poseł Zientarski oraz kilku 
przedstawicieli fabryk częstochowskich. — 
Prezes Miejskiej Rady Narodowej, ob. Zaj
da powitał zebranych, po czym przybyły 
przewodniczący Specjalnej Komisji . Kon
trolnej Woj. kieleckiego ob. Maj Tadeusz 
wygłosił referat, poświęcony sprawie Ko
misji.

Już w czasie pierwszej wolny światowej 
w 1.918 roku na terenie Polski powstała 
Komisja Kontrolna, której celem była wal
ka z lichwą i nadużyciami. Dzisiejszy okreS& 
powojenny jest bardziej trudny, niż po 1918 . - , ----- ------ --
roku. Draga wojna światowa w skutkach słuchał szeregu pytań, zadanych mu przez 
swych okazała się znacznie gorsza od pier- • niektóre z zebranych osób, odnośnie do 
wszej. szczególnie zaś na polu gospodar- ?ńraw,_ P°^sz2nJch! referacie.^Między 
czym Polska hardziej ucierpiała, niż unrze- ‘ ‘ ł -r%
dnio. Najeźdźca hitlerowski przez 6 lat sy
stematycznie niszczył i dewastował nasze 
mienie. Po wyzwoleniu Spod okupacji za
częliśmy gospodarować niemal na pustyni. 
Zastaliśmy zniszczone fabryki, popalono 
wsie; olbrzymie, gosnodarczo najbogatsze 
obszary nad Wisła, jako pas przyfronto
wej działalności, uległy całkowitemu zni
szczeniu. Rząd polski zaraz rm wstenio 
spotkał się z olbrzvmimi trudnościami, któ
re dałoby się szybko pokonać przy usilne? 
i uczciwej pracy całego społeczeństwa. — 
Wiadomo, że urzędnik i robotnik nie sp 
należycie wynagradzani, stąd spotyka sic 
•nieraz przeiawy pesymizmu i zniechęcenia. 
Mimo ogólnie ciężkiej sytuacji część spo
łeczeństwa źyje beztrosko, nie odczuwając 
wcale ciężarów, związanych z okresem po
wojennym. Mało tego. Ogromna ma«a-lu 
dzi. nigdzie ntezafrudn’cnych, robi dzisia’ 
malątkł. W jaki sposób? Jest to możliwę 
jedynie na skutek nieuczciwej snęknlaci’ 
"Tak być nie może. Ciężary i świadczenia 
na rzecz Polski musza być równó rózłota- 
ne. Aby zanobtec nadużyciom i położyć 
kres kradzieżom mienią państwowego, zo
stała powołana do żyda dekretem Kraje 
wej Rady Narodowej Snodalna, Komisie 
Kontrolna. Delegatury tej Komisji orga 
nizowane są przy Wojewódzkich Radach 
Katodowych.. $a .feręnie wpl, ^ięlpckł.eiKn 
Snęcialna Komisja Kontrolna powstałe 
bardzo niedawno, bo dopiero w połowic 
stycznia K r.. Czestochowa, która jest og 
rOninym skupiskienl prżeniysłoWvni W Pol 
see, podlega również, kontroli tei Kottlisj’

Zadaniem Specjalnej Komisji Rontrolne’ 
nie będzie wykrywanie nadużyć na małe 
skalę, popełnianych przez jednostki, zflw 
szfltw ezestó do tego trudnymi walonkami 
Nadużycia takie, spotykane nierzadki*  
wśród urzędników, jak np, przywln«',rtze 
nie sobie 5 czy 6 kg cnkra. nie 'sa ciężkim 
przestępstwem, choć nie mogą uchodzić ze 
czyn godny pochwały. Zadania Snecjfilne* ’ 
Komisji Kontrolnej n?ę idą po linii, iunlcfte 
interesu osobistego, Idą one pn Unii n’e- 
uczciwego robienia maiafków. Tylko tak:ę 
nadużycia ńa wielką skale hamują rnswó*"  
gosnodarczy i giwhą w interes państwa 
Gdyby ich nie było, stan zaopatrzenia ’ 
stan aprowizacji przedstawiałby sie znacz*  
nie lepiej. Mimo, iż różne instytucję gos 
podarcze przeładowane są komisjami kon- 
trolnymi, nadużycia się mpnty. Kontyn
genty wyznaczone dla robotników i chło 
pów nie dochodzą do miejsca przeznacze
nia. Społeczeństwo zżyło się ze zwyczajem 
załatwiania różnych spraw w «uosób nip 
legalny za pomocą łapówek. W Kielcach 
stwierdzono niedawno w'el6 podobnych wy 
krnczeń. Temn wszystkiemu organa kon 
troli muszą noToźyć kres. W województwie 
kieleckim delegatury otworzyły biura 
skarer przy M’c5skich Radach Narodowych 

'■Każdy, nie tvlko poszkodowany obywatel 
ale ktokolw’ek stwierdzi fiaAnżycie. «u 
prawo przesłać skarga do takiego blnra 
Ważniejsze sprawy będą załatwiane nrze" 
sadv doraźne, które nowstaią w ścisłym 
związku z Komistą. Kontrolna. Knrv sąd” 
doraźnego za wymienione nrzoatenstwa sr 
surowe: kąra śmierci luk dożwwotnie w'p 
zianie. Urzędnicy 1 przedstawiciele przed 
siehioratw za niedhals+wn i niedopatrzenie 
będą również surowo karani.

O.wynikach swe? nraev ¡Rneoia’na Komi 
sja Kontrolna informować, hadzta «nolo 
czeństwo na wiecach i zebraniach. W król 
kim okresie, «wpwo istnienia odkryła one 
już wiele naAnźyó.

Na terenie Skarżrakn nrwTnnano ktarow 
nika jednego z nrzedalch’nretw nanatwo 
wych. ktń-”r pnnpłnił nadnzvnlp na 6 ni’l'o 
nów zł. W eałei Pnltae miał nn nnukty 
gfpńnwf, dtą swe« nrznatpnezpi dz'filalno^« -

W Rądomiu odkryto nndnżyeia na rn’l'p 
nnwe śnmv. W nownel Pnhrcoc ahnwm ZP 
mtast 3 dpcymot^ńw «kóry Anwann ZUao*  

■ nie wfeaei z w'«”*«  «zkod« Ale Intatasn gr 
spodarezep^o. makioh npAuźyó Test na naw 
110 znno7nip wiccoi pTioZTw ns. tyręnta aa 
PICI tylko G^psfnnlinw”. Mns’ wlec ’ do up‘ 
wkreazyń Womlaźa Wontrolna. T,ecz n” 
spełni ona aweero zaAenia. mimo «Toi-okP.1 
UpraWn’ed bez (Wanofnraey ezvnotVp «r>r 
łącznego. Rneplalną Komi?ża Kontrolne ...... .................... . ----- ._ ...
jest uprawniona do przeprowadzania kon-’dost, 290 m. ogółem 40 proc.; 12. Kamyk w wy-

inńymi padły pytania i skargi: Dlaczego 
władze przeszły do porządku dziennego nad 
sprawa nadużyć, popełnionych niedawno 
przez firnie „Społem“ na 3 do 5 milionów 
złotych. Sprawa ta, początkowo pilnie roz
patrywana, nie została jednak: dotąd kon*  
krotnie załatwiona. ..... .......... .... ,---- ------...

Dlaczego przydziały aprowizacji dla ro- żywo obchodzą Specjalną Komisje Kon 
botników woj. kieleckiego są tak małe, iż troli i Komisja ta niewątpliwie zajmm się, 
nie mogą wystarczyć dla jednej osoby, co nimi. K. 7, '

Dekret o organizacji szkolnictwa 
w okresie przejściowym

Dziennik Ustaw R. P. Nr. 2 zamieszcza dekret 
o organteacjł szkolnictwa w okresie pwejścin- 
wym.

Wedle brznwe-nta dekretu, w celu przyśpiesze
nia likwidacji skutków wojny w zakresie szkol
nictwa, może minister Oświaty tworzyć lub •Ze
zwalać na utworzenie szkól i kursów*  nie prze
widzianych w Ustawię z dnia 11 marća 1932 r. 
o ustroju szkolnictwa, lub skracać czas nauki 
w Szkołach, przewidzianych w. tej ustawie.

Dekret uchylając lub zmieniając brzmienie 
poszczególnych artykułów ■wyżej wymienionej 
ustawy Wyszczególnia, kto może studiować w 
Wyższych uczelniach w charakterze studentów 
zwyczajnych.

Dekret głosi poza tyńi: w okresie przeiśćio- 
Wym, jednak n’e dłużej niż w ciągu 6 lat od dnia 
wejśćła w życie obecnegfj dekretu — moną być 
powoływane ńa stanowiska nauczycielskie w 
Szkołach państwowych, publicznych i prywat
nych. z Wyjątkiem szkół wyźszrah oraz na sta- 
ftóWiSka Wychowawczyń, osoby, nią posiada
jące przepisanych kwalifikacji zawodowych.

Rejestracja polis towarzystw 
libezpłeczenlowych

Zftrżąd Centralny PóWszećhnego Zakładu Ubez 
pieczeń Wzajemnych w Lodrá, przeprowadź^

W dnitt ld b. m. przed Sądem Specjalnym w Częstochowie odbyła sie rozprawą 
przeciw-Heinrichowi Kbsterowi, Hauptwachtmeistrewi Schntzpoliżei w Częstochowie 
znanemu dobrze szczególnie społeczeństwu żydowskiemu z bezlitosnego mordowania 
dzieci i starców w okresie likwidacji t. zw. małego getta. Heinrich Kbster fest typo
wym oprawcą hitlerowskim, który nawet nie jest w stante dokładnie stwierdzić. He 
osób własnoręcznie zamordował. W śledztwie przyznał się do 800 ludzi, a w czasie 
procesu sądoweno do 22-ch własnoręcznie zamordowanych.

Przewód sądowy w całości potwierdził winę oskarżonego. Bardzo mocne i trafne 
przemówienie wygłosił prokurator Kosiński. Obronę z urzędu wnosił adw. Td^kowski.

Sąd w składzie: przewodniczący Tadeusz Łuszczewski, ławnicy: Józef Gteras i 
Michał Skrobek, po krótkiej naradzie wydał wyrok, skazutacy Heinricha KSstera 
na karę śmierci na podstawie art. 1 § 1 lit. a) dekretu P. K. W. N.

Z realizacji Świadczeń Rzeczowych 
w powiecie częstochowskim

Najwięcej zniszczona działaniami wojennymi gmina Lipie przoduje w 5-dniówkach
Powiat częstochowski łącznie z miastem Czę- 

$tocliową od dnia 16.VII. 45 roku do dnia 1511 
1946 toku dostawił zbóż w ogólnej liczbie 48.2 
proc, t okopowych 70 proc.

Według nowego planu realizacji Świadczeń 
Rzeczowych od dnia 15 T 46 roku do dnia 
15II 46 roku ujętego w, ramach sześciu pięcio- 
Iniówek, pow!at częstochowski bez miasta przy 
wymiarze 22190 metrów dostawił 8072 metry 
’bóż, co stanowi w osólnei liczbie 36,3 proc.

Poszczególny udział amin w realizacji Świad
czeń Rzeczowych przedstawia się nastamiiaco:

1. Lipie — wymiar 900 m, dost»w’ono 653 m. 
n«6'em 725 proc.: 2. Kamieniicn-Polska — wy
miar 60 m. dost. 43 rrt. ogółem 71 nroc.; 3 Wrzo 
sowa — wymiar 630 m. dost, 420 m. ogó'em 
46 6 proc; 4, Panki — wvm’ar 930 m dost. 
174 m. otsółem 61, 7 nroc ; i W«ainwlęe — wy
miar 630 m. do«t. 343 m r>«óletn 54.4 nróc. 
5. Wsąccrzów — wvm(»r 1830 m. dost 930 m. 
’x6’em 50 82 proc.; 7. Gnatów — wvmiar 930 m. 
dost. 440 m o«ółem 47 31 nroc : 8 Przystajń— 
■wm. 12 30 m, dost 543 m o«6ł«m ■’1 a nroc ■ 9 Kło 
Sncko— wvm. 540 iri.-Sost Tao m ogMem 42 U nroc; 
’O Poczesna — wymiar 420 m. dost 168 m. 
««ółem 40 proc,: 11. Dźhów — wymiar 720 m.

Fraszki i wierszyki

Zmiana położenia eks-gubernatora 
Franka

Kiedy na Wawelu siedział doktór praw 
Grzmiał: „My wasze dusze zbawić 

chcemy!” 
Dzisiaj siedząc w Norymberdze, dostał 

tremy 
I wciąż szepce: „Boże, duszę moją zbaw!“.

S. Gajo®.
Artykuły na akcją specjalną

Na akcję specjalną rozprowadzono pomiędzy 
wszystkie gminy w miesiącu gpidnm 1945 r. 
i styczniu 1946 r., następujące artykuły:

Bibułka papierosowa „Splali" 150 kartonów; 
Artykuły kosmetyczne wartości 10.465.50 złą 
Szkło okienne 1044,5 mtr.2.; Blacha cynkowa 
3673 kg.; Emalia różna- 500 kg.; Aźotaiąk 54710 
kg.; Brony 9 kompletów; Karbid 1400 kg.: Ze
szyty szkolne 10800 sztuk; Worki papierowe 
1530 sztuk; Sienniki papierowe 216 sztuk; Pługi 
13 sztuk; Kieraty 3 sztuki: Smar żółty do wozu 
234 kg.

Z Komitetu Pomocy Zimowej
Dzięki ofiarności społeczeństwa, którą z uzna 

niem podkreślić należy Komitet Pomocy Zimo
wej w Częstochowie z zebranych dotychczas 
funduszów obdarował 993 dzieci z 272 biednych 
rodzin, rozdzieliwszy między dzieci 993 ¡kg'.j 
mąki pszennej. 496% kg, grochu, 49614 kg. ka
szy jęczm. 248’4 kg. cukru, 148.95 kg. oleju, 
136 00 kg. Węgła,

Rozdziału darów Pomocy Zimowej dokonu- 
ie Miejski Kourtet Opieki Społecznej, Związek 
Caritas“ oraz P. C. K.
Do dnia 17 b. m. na rzecz Komitetu Pomocy 

Zimowej wpłynęło zł. 250.642.

Uwaga, dzieci!
Przedszkole miejskie nr. 12 urządza w sali 

G;mnazium Państwowego tm. H. Sienildewicza 
wielką dziecięcą zabawę w niedzielę, dnia 24 
bm. Początek o godż. 14.30. Na urozmaicenie 
zabawy źłóżą się deklamacje, Śpiewy, tańce so
lowe i zespołowe oraz kotylion. W .występach 
będz!e mo«ło Wziąć udział każde dziecko obecne 
na żaba wie.

Wstęp dla rodziców zł. 40, dla dzieci żł. 20. 
Sala ogrzana. Bufet.

7 brnniki nriirwlnwi

obecnie na terenie całego kraju rrieStfacle oollS 
życiowych sprzed 1 września 1939 r. Akcja ta 
tna dostarczyć władzom państwowym materia
łów dla obliczenia zobowiązań nieczynnych to
warzystw Ubezpieczeń, które działały w Pol«ce 
przed woina. Równocześnie zbierane sa matę- „ 
riały dla obliczenia i zabezpieczania ma tatku po
zostałego po tych zakładach ubezpieczeń.

Każdy posiadacz polisy tiłyzni-eczenia życio
wego powinien we własnym interesie przyczy*  
nić ale przez szybka rejestracje do umożliwiam» 
ozy u Tikom państwowym rychłego ustalenia 
kwot, jakie Z. tytułu ubezpieczenia życiowego 
maią ' i przyznana ubezpieczonym,

Ze strony caynników państwowych uczyniono 
wszystko, afiv rejesfrafie ułatwić. W każdym 
mLócie powiatowym istnieje placówka, w któ
rej należy przedłożyć dóWódv ubeżoiecżenflU 
wraz z odpisem. Uwierzytelnienie odpisów prZB 
prowadza bezpłatnie sarnia placówka rejestra
cyjna.

Zebranie konstytucyjne Zarządu Okrągli 
Ligi Morskiej

W dniu 21 lutego b. r, odbędzie się w lokalu 
własnym Ligi Morskiej przy ul. Najśw. Maryi 
Panny 1. 53. II p. żebranie konstytucyjne 
wołanego Zarządu Okręgu Ligi Morskiej, 
czątek o godż. 17.30.

pó- 
Po-

Ujęto groźnego lmndyta — »owy sukces 
Pow. Kom. M. O.

(j) W dniu 11.11.46 r. około godziny 16.30 
(w biały dzień) na szosie porreedzy Wyczerpali 
a Aniołowem napadnięty został i obrabowany, a 
nnsteonie dwukrotnie postrzelony Sikorski Józef, 
mieszkaniec wsi Wterzchowiska. gm. Grabówka. 
Napadu dokonał nteznany osobnik ubrany w 
mundur wojskowy. Zrabował on Sikorskiemu 
53.ÓOÓ złotych, po czym Strzelił do niego z pi
stoletu, trafiaiąc w szyje ’ piersi. Bandyta doku 
nawszy nanadu wsiadł na yower i odjechał w 
kierunku Częstochowy,

Odgłos wystrzałów zaalarmował pobliskich, 
mieszkańców, którzy udzielili pierwszej pomocy 
S'kotskiemu i telefonicznie zawiadomili Powia-, 
towa Komendę MiPcii w Częstochowie. .

W wyn;ku natychmiastowego pościgu ujęto 
sprawcę, którym Okazał Sie syn 11 morgowego 
gosnndarza z miejscowości Bargły — Grzyb 
Wacław.

U zatrzymanego znaleziono i odebrano zrabo
wane pienjadre i pistolet systemu „Parabellum“ 
Cały pościg od chwili przyjęcia telefonu do 
czasu doprowadzenia przestępcy do gmachu 
Komendy trwał 15 minut — co jest poważnym 
sukcesem funfccjotaariuszów Pow. Kom, M. Ó. 
w Częstochowie.

Wacław Grzyb stanie wkrótce przed Sądem 
Doraźnym. Za czyn ten (napad z bronią w ręku) 
grozi mu kata śmierci.

miar 930 m. dost. 349 m. ogółem 37.5 proc.; 
13, Grabówka -— wymiar 1200 m. dost. 437 im. 
ogółem 36 proc ; 14. Przyrów — wymiar 360 m. 
dost. 123 m. ogółem 34.1 proc, 15 Krzepice — 
wymiar 480 m. dost. 153 m. ogółem 31 proc. 
16, Mykanów wymiar 1260 m, dost 370 m. 
ogółem 291 proc; 17. Rędziny — wymiar 1800 
m. dost, 5T0 m. ogółem 28 3 proc: 18. Potok*  
Złoty — wym'ar 1230 m. dost. 357 m ogółem 
27,3 proc.; 19 ReV«row!ęe — w<'m’ar 930 m. 
dost. 211 m ogó*em  22 6 proc : 20 Ktifniczka — 
Wvmi«r 930 m, dost. 201 m ocótem ’1 8 proc ; 
21. Olsztyn — w’'ml«r 930 m. dost, 173 m 
łetn 18 6 proc ; 72. M’-dżno — w«m’ar 1800 m. 
dost. 373 rri. oeólom 18 nroc : 23 Ponów — wy
miar 1530 m dost, 219 m ogółem 15 proc.

Jak wynika z załączonego wykazu, najwięk
sza ilość w wvkon«T>in drugiego n’«nn, obowią- 
ztnac^dó od Ania 15 J do dola 15 TT 46 r. wyka
zała./amina L:o’e. UTvsku''ąe w realizacł! Swiad 
czeń Rzeczowych pierwsze mieisce, gm!na Ka- 
mlenica * Polska drn«4e: gmi«a Wrzosow*»  trze
cia. Naóm:e-nM n»1eż.v Zo wędki« niarwsżeco nlanu 
realizacii Swisd«»eó Rzeczowych, nhnwlazniace- 
go od dnia 16 VII45 roku do 1.4T46 roku, «mi
na Kamienica • Polska buła na pierwszym miei- 
SCU, gmina Przyrów na drugim, S. Ta

Nie chc!ał oddać skóry przyjętej 
na przechowanie

(j) Grzyb Jan, mieszkaniec wsi Wanaty, gmi
na Kamienica Polska, w roku 1944 spodziewając 
się wizyty żandarmów i rew;zji — wyniósł pO- 
ś^Hana skórę twarda w ilości 10 kg. 1 juchtową 
8 kg. do brata swego Szymona żarn. we wsi 
Ósmy.

Z kolei skórę powierzono Boreckiemu Wikto
rowi. który przyjął ją i schował na strychu do
mu mieszkalnego.

Po przep«d«en:u niemców Grzyb zwrócił się 
do Bareckipno prosząc o zwrot skóry. Borecki 
zwlekał z oddaniem używaiąc wykrętnych odpo- 
w'-dzl, a nawet oświadczył, że żadnej skóry nie 
brał. ,

Grzvb nre mosac dojść z Boreckim do poro- ' 
zumienia zwrócił sie o pomoc do Milicji, która 
snrewo skierowała do Sądu Grodzkiego w Czę- 
stp-howle.

Po nrzrnrowarlznnpi roznraw:e TTorącki został 
uznany wlnnem zarzucanego mu czynu i na pod
stawie art. 262 K. K. § 2. skazany został na dwa 
mies!aee wiezienia i obciążony kosztami postę
powania sadowego. Od wyroku tego obrońca 

ogó- »skarżonego adw. Gmazrzeński Zgłosił apelację.
Sad Okręgowy, przed którvm toczyła się roz-' 

prawa apeheyina, wyrok Sadu Grodzkiego cał
kowicie zatwierdził, obciążając Boreckiego do
datkowymi kosztami.

1
Snłonełn stodoła nanetatana zbożem

CD We wsi Mokra, gm’na M:cdżr.o w zabudo
waniach należących do Michalak Czesławy w 
dniu 21146 r o rodzinie szóstej wieczorem wy
buchł pożar, który strawił doszczętnie stodołę 
z zaWartoścIa 10 metrów żvta. 15 m owsa. 3 wo
zy saradeH i nkołn 200 metrów słomv Istnieje 
uzasadnione podejrzenie, że pożar powstał z pod 
palenia.
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Teatry Miejskie — sala dui t
„Pygmalion“ G, B. Shawa 

dla robotników
Dziś, we środę, dnia 20 b. m. o godzinie IS.3,0 

„Pygmalion“ utwór sceniczny w 5 aktach' G.‘ B. 
Shawa w obsadzie premierowej Reż. A. Kwial- 
kowskiego. Oprawa sceniczna Wł. Wagnera.

Dzisiejsze przedstawienie popołudniowe 
stało zakupione przez O. M. T. V. R.

„Obcym wstęp wzbr ’ &y”
H. Buczyńskiej 

dfa Zw. Zawodowych
Dziś, we środę, dn, 20 b. m. o godz. 19-ej „Ob

cym wstęp wzbroniony“ reportaż sceniczny w 
4 obrazach H. Buczyńskiej w obsadzie premie
rowej. Reż. E. Glińskiego. Oprawa sceniczna Wł. 
Wagnera.

Dzisiejsze przedstawienie zostało zakupione 
przez Związki Zawodowe.

Pozostałe bilety do nabycia w kasie teatru od 
godz. 14-ej.

W przygotowaniu „Ostrożnie świeżo malowa
ne“ komedia w 3 aktach Rene Fauchois, oraz 
„Głupi Jakub“ komedia w 3 aktach Tadeusza 
Rittnera.

Sala Kameralna
Dziś, w środę przedstawienie zawieszone.

■ Dyrekcja Teatrów Miejskich podaje do publica 
n.ej wiadomości, że z doliczanych do cen biletów 
dopłat na Pomóc Zimową (od 3-5. zł.) zebrano 
w czasie od 9.1. — 16.11.46 roku Zł. 79.804.— 
(słownie: siedemdziesiąt dziewięć tysięcy osiem 
set cztery zł.)

Suma powyższa wpłacona została do Komunał 
nej Kasy Oszczędności w Częstochowie na kon
to Pomocy Zimowej.

„Drogi nowoczesnej plastyki“ 
odczyt w Klubie Literackim

153,0

Wyrok śmierci na konfidentką
Sąd Specjalny z Lublina na sesji wyjaz

dowej w Kielcach, pod przewodnictwem sę
dziego Jabłonowskiego i z udziałem ław
ników ob. Łukawskiego i Piątkowskiego, 
wyrokiem z dnia 12 lutego ¿skazał Franci
szką Strączek, konfidentką z Kielc, na karę, 
śmierci-i całkowitą konfiskatą jej mienia. 
Akt oskarżenia zarzucał Strąezkównie, zwa
nej w Kielcach „czarną Franią“, że nawią
zawszy bliższą znajomość z wachmistrzem 
„Sehutzpołizei“, Mateuszem Rumplem. dzia
łała na szkodą ludności polskiej. Główny
mi ofiarami jej denuncjacji były Ewa Dą
browska i Janina Rycerz, rozstrzelane w 
parku miejskim przez Rumpla w oczach 
„polskiej“ przyjaciółki. Dalsze oskarżenie 
zarzuca konfidentce, że za jej przyczyną 
został wysłany do obozu koncentracyjnego 

Jutro, we 'czwartek, dn. 21.11 o godz. 19-tej. Stanisław Głowacki, a następni® na roboty 
odbędzie się w sali Biblioteki Miejskiej odczyt 
mgr. Heleny Hohensee p, t. „Drogi nowoczesnej 
plastyki.“

Bilety wejścia od 10-12 i od 16 .19 w Bibliotece 
Miejskiej im. dr. W. Biegańskiego, Aleja N, M. 
P. 22.

Komunikat Związku Polskich Artystów 
Plastyków w Częstochow:®

Zarząd Związku podaje do wiadomości zain
teresowanych, że w dn. 6 kwietnia b. r. nastąpi 

, w Muzeum Miejskim w Parku Staszica otwarcie 
wystawy obrazów, rzeźb, grafiki i ceramiki. W 
wystawie mogą wziąć udział również artyści 
niezrzeszeni w związku. Zarząd nadmienia, że 
w myśl statutu związku ogólnopolskiego do 
związku ma prawo należeć każdy, kto ukończył 
wyższe studia artystyczne i pracuje żaWódowo, 
jak również i artyści bez studiów, zakwalifiko
wani przez komisję artystyczną.

Pan Twardowski w „Chochliku*
W czwartek, dnia 21. II. r. b., o godz. 16-ej 

Teatr Marionetek „Chochlik“ daje premie
rę baśni p. t. „Pan Twardowski“ — Mariana 
Józefowicza. Dekoracje i kostiumy J. Hol- 
laka. Lalki rzeźbił Wł. Wagner. Kier, lit 
M. Józefowicz.

Bilety na premierę już są do nabycia w 
„Renomie“, Aleja N. M. P. 28.

Repertuar kin
„Wolność“' i „Polonia“ „Wielki walc“ z życia 

króla waloa Johana Straussa.
„Bałtyk" i „Tęcza“ Po raz pierwszy w dzie

jach kinematografii międzynarodowy film zrea
lizowany wspólnym wysiłkiem francuskich, ra
dzieckich, amerykańskich, angielskich operato
rów p. t „Francja wyzwolona“. Muzyka francu
skich kompozytorów.

Z koncertu symfonicznego
Niedzielny koncert symfoniczny bez udziału 

solistów poświęcony był wyłącznie muzyce or- 
kiestralnej. Mimo braków instumentalnych or
kiestra wywiązała się ze swego zadania zupełnie 
dobrze. Praca orkiestry jest widoczna. Ciągle 
jednak ubolewamy nad brakiem zainteresowania 
naszego społeczeństwa. Jest to niestety stały 
temat i bolączka, której, jak dotąd trudno zara
dzić. A szkoda. Cóż mamy piękniejszego nad 
muzykę symfoniczną, trafiającą swą różnobar- 
wnoicią i potęgą brzmienia do przekonania naj
bardziej wybrednym i muzykalnym melomanem 
sztuki muzycznej? W programie koncertu usły
szeliśmy słynną symfonię z uderzeniem w kotły 
— Haydna, uwerturę „Iphigenię“ Gtucka, Con- 
certo - grosso - Connellego, uwerturę Egmont- 
Beethoyena. Wykonawcami koncertu była Miej-

Kronika kielecka

w Niemczech— Henryk Świtek. Poza tym 
Franciszka Stryczek, szaritaźnjac poszuki
waną przez niemeów Walerie Środę, wy
musiła od niej 9.500 zl tytułem okupu od 
policji oraz grożąc sąsiadom osławionym

O podniesienie poziomu artystycznego dewocjonalii
Miasto Częstochowa posiada znaczną ilość 

przedsiębiorstw produkcyjnych fi handlowych 
w zakresie dewocjonalii. Poziom artystyczny 
wyrobów dewocjotialnych oraz sposób ich sprze 
dąży pozostawiał dotychczas niestety, wiele do 
życzenia. Izba Przemysłowo-Handlowa w Ćzę 
Stochowie w trosce o podniesienie tak wartości 
zewnętrznej artykułów kultu religijnego, jak i 
celem przyjścia producentom i kupcom tej bran
ży ź pomocą powołała do życia w dniu 25 paź
dziernika ub. r. Komisję dla Spraw Wytwórczo
ści i Zbytu Dewocjonalii, podzieloną na trzy sek 
cje: Kwalifikacyjną, Szkolenia i Dokształcania 
oraz Propagandową.

Winili 6 lutego b. r. w lokalu Izby odbyło 
się pićrwszp zebranie Sekcji Kwalifikacyjnej, 
przy udziale kilkunastu osób spośród sfer rzą
dowych, duchowieństwa, artystycznych i przemy 
słowych. Na żebraniu szeroko omówiono ogólne 
wytyczne kierunku i zakresu pracy Sekcji, wy
brano Komitet Honorowy Sekcji oraz Przewód- 
nicząoego i jego zastępcę, wreszcie dokonano 
wstępnej kwalifikacji przedłożonych do oceny 
wyrobów przemysłu dewócjonalnego.

Do Komitetu Honorowego postanowiono za
prosić:‘J. E. Ks. B:skupa Dr. T. Kubinę, Ordy, 
nariusza Diecezji Częstochowskiej, Ojca Piotra 
Markiewicza, Generała Zakonu O. O. Paulinów 
w Częstochowie, Prof. Józefa Mehoffera, Rek
tora Akademii Sztuk Pięknych w Krakowie i~ 
Mgr. Jerzego Krzeczowskiego, Naczelnika Wy-

ska Orkiestra .Symfoniczna pod dyreheją prof. 
Stanisława Jarzębski-go. Tru.lny i obszerny re
pertuar koncertu odegrała orkiestra we właści
wych tempach, czysto i z.-odczuciem stylu, cha 
rakteru, zachowując umiar temperamentu i sto
sując dobrą dynamikę. Śpiewność kantyleny, 
subtelne odcienie harmoniczne i dostojny o.raz 
podniosły charakter muzyki klasycznej wykazał 
Concerto * grosso - Corellego w wykonaniu kwin 
tetu smyczkowego. Całość przeplatana solami 
i dialogami' poszczególnych Instrumentów wy
padłą ¡interesująco.*  Dyrygował prdf. Stanisław 
Jarzębski energicznie i t wyczuciem. Dyrygent 
panuje całkowicie nad orkiestrą; która -eaguje 
dokładnie na ruchy dyrygenta. Śmiało można 
powiedzieć iż orkiestra stoi na wysokim pozie- 
mie dzięki wytrwałości i pracy zarówno .złon- 
ków orkiestry, jak dyrygenta. Sądzić należy, że 
wytrwałość i upór może z czasem i na odcinku 
frekwencji odniesie należny i konieczny sukces, 
czego wszyscy muzycy gorąco pragną.

Tadeusz Wawrzymwicz.

oprawcą Rumplem, przywłaszczała sobie 
ich rzeczy. Należy dodać, że oskarżona już 
po upadku Niemiec odszukała w obozie jeń
ców w Nisku nad Sanem Rumpla, dowożąc 
mu żywność. Przewód sądowy trwał cały 
dzień, wyrok ogłoszono o godzinie 10 m. 30 
wieczorem, przy zapełnionej publicznością 
sali Sądu.

Oskarżał prok. Woźniak, bronił urzędo
wo mee. Stefan Cichocki.

W następnej . kolejności będą sądzeni: 
Malicka Jadwiga, Edward Flader, Włady
sław Soboń, Marciniak Antoni, Kowalik 
Józef, Joachim Tracz, Herman Frei i Frie
drich Bergmąnn. (Z)

Majątek Czarnów obrabowany
Przed kilku dniami na majątek Czarnów 

pod Kielcami napadła większa banda ra
bunkowa, która po sterroryzowaniu admi
nistracji zabrała kilka krów. Zaalarmo
wana Milicja Obywatelska wszczęła docho
dzenia i po całonocnych poszukiwaniach 
ujęła bandą rabusiów w ilości 6-ciu ludzi. 
Niestety łupu żywcem nie udało sie odzys
kać, gdyż krowy bezpośrednio po kradzie
ży zostały zabite. Zlikwidowaną banda re
krutuje sie z gospodarzy małorolnych, ma
jących nie najgorsze warunki bytu. (Z)

działu Kultury i Sztuki Urzędu Wojewódzkiego 
w Kielcach.

Przewodniczącym Sekcji został wybrany ob. 
Bolesław Stała, Naczelnik Wydziału Kultury i 
Sztuki Starostwa Grodzkiego w Częstochowie, 
zastępcą przewodniczącego Mgr. A. M. Jezior, 
ska, Kierownik Wydziału Przemysłowego Iżby.
_ Nadgryzowsk.; 16.40 — praejriąc! coaziennysnizacypej, propagandowej, szkoleniowej, f.nan- i6.45-..Walka z.chorobą i Starością“; 17.00-Audycja 
ŚbSfrej, handlowej i t. p. wiążących się z cało- wojskowa ..Dv '*  ~ ‘
kształtem zagadniema przedmiotów kultu reli- 1 S. R. R.);
gijnego, tak specyficznego dla Częstochowy. _ „ifoikiką muzyczna"-w w>k7 Janiny Pasz-

Komi-sja dokonywać »ęclzne oceny przeciozo- kowskfej, Henryka Olszewskieiro (śpiew), Zygmunta, 

zakwalifikowane przez Komisję będą oznaczane 
cechą, wyróżniającą je od reszty wyrobów dę.
wocjomataych. Należy przypuszczać, żę tą drogą 18.20 
osiągnie się stopniowo podwyższanie poziomu 
produkowanych artykułów i przyzwyczai się 
publiczność do poszukiwania w pierwszym rzę. Łużyccy chcą być niezależni“, Juliusza Pollacka; 
dzie przedmiotów zaopatrzonych w cechę Ko- 
misji.

Spośród 10 firm, które nadesłały swe wyroby 
rsa pierwsze posiedzenie Komisji, wyroby dwóch 
firm przyjęto całkowicie, wyroby trzech firm 
odrzucono, wyroby zaś reszty firm przyjęto czę. 
ściowo i na okres przejściowy z zaleceniem stop 
niowego podnoszenia poziomu wytwarzanych 
artykułów.

Sekcja Kwalifikacyjna przystąpiła do pracy i 
przyjmuje dałsze zgłoszenia wyrobów dewocjo-

nych jej wyrobów dewocjonalnych, i artykuły. Lednickiego (skrzypcel i Władysława Szpllmana (for- 
' " ' ' ' ' It" 99 — Cykl literacki: „Z dziejów bohater

stwa narodowego“, „Walka kobiet w obozie“, Kry
styny Kobyłeckiej: 18.10 — Kącik świetlicowy; 
~~ ~1 — VII audycją poświecona sonatom Beethovepa 
w wyk. prof. Józefa Śmidowicza; 18.50---- Chwila
Biiira Studiów; 19.00 — Przegląd prasy krajowejs 
19.05 — Z życia narodów słowiańskich: „Serbowie

19.15 —. Skrzynka poszukiwania rodzin zagranicą;
19.30 — Artykuł polityczny; 19.40 — Dziennik wie
czorny; 19.55 — Kolejna audycja z płyt w opraoowa 
nu i ze słowem wstępnym prof. Karola Stromengera 
(transmisja z Łodzi); 20.45 — Ogólnopolski turniej
recytacji utworów Adama Mickiewicza (transmisja 
z Katowic); 21.00 — Audycja dla Polaków zagrani
cą; 21.30 — Skrzynka poszukiwania rodzin zagra
nicą: 22.00 -— Koncert orkiestr;- tanecznej P. R.;
22.30 — Reportaż; 22.40 — Program na jutro; 22.45 — 
Ostatnie wiadomości dziennika radiowego; 22.55 —•' 
Przegląd prasy zagranicznej; 23.00 — Muzyka ta
neczna z płyt; 23.25 — Skrzynka poszukiwania rodzin 
zagranicą; 24.00 — Hymn.

nalnych od firm, które pragną dokonania oceny 
artystycznej ich wyrobów. Zgłoszenia (na piś
mie) oraz wyroby do zakwalifikowania należy 
nadsyłać do Izby Przemysłowo-Handlowej w 
Częstochowie, Aleja N. M. Panny 33.

Nowy (7) Nr. „Odrodzenia“
Nr. (7) (dwunastostronicowy) „Odrotdzenia." 

zawiera materiał literacki, w którym bez wyjąt
ku każdy czytelnik znajdzie omówienie intere- 
sujących go spraw.

Reforma rolna, o której naopowiadano juz 
tyle demagogicznych frazesów, ukazana została 
chyba po raz pierwszy jako zjawisko o kon
kretnych perspektywach kulturalnych w arty
kule Franciszka Gila: „Chłopskie gimnazjum w 
hrabskim pałacu“. .

O praktyczności nauk niepraktycznych i po
trzebie „Ministerstwa Nauki“ pisze znakomity 
uczony A. B, Dobrowolski.

Publicystykę w najlepszym tego słowa zna
czeniu, publicystykę 'pogłębioną wiedzą i rze
telnym stosunkiem do przeciwnika reprezentuje 
artykuł Józefa Sieradzkiego „Czerwone & 
Czarne“. O konkretnych brakach życia kultural
nego pisze, jak zwykle dowcipnie i bezwzględnie 

¿Wacław Kubacki („Trzeci jist z Poznania“).
Prozę artytstyczną reprezentuje opowiadanie 

Haliny Marii Dobrowolskiej („Przez okno“), poe 
zję — utwory Tadeusza Różewicza^ a essay —» 
piękna wypowiedź Juliana Przybosia o humani
stycznym sensie sztuki („Na linii poetyckiej").

W numerze 7 „Odrodzenia“ znajdujemy intere 
sujące chyba wszystkich omówienie twórczości 
pisarzy, którzy wójnę przeżyli na emigracji^ w 
Anglii. O Ksawerym Pruszyńskim pisze Zbigniew 
Bieńkowski, a o Antonim Słonimskim — Hen
ryk Vogler.

Poza tym znajdujemy wiele materiału sprawo
zdawczego ze wszystkich dziedzin kultury (książ ■ 
ka, periodyki, teatr, sala koncertowa, radio 
fitm i dowcip). •

Program rozgtąśm polskich
CZWARTEK, 21 lutego.

6.55 — Hymn i sygnał czasu; 7.00 — Dziennik 
poranny; 7.15 — Muzyka poranna z płyt; 7.50 — 
„O czym pisze prasa stołeczna“; 7.55 — Program na 
dzień bieżący; 8.00 — Dziennik poranny (powtórze
nie); 12.00 — Sygnał czasu z Obserwatorium Kra
kowskiego; 12.03 — Hejnał z wieży Mariackiej? 
12.05 — Artykuł aktualny; 12.15 — Dziennik połud
niowy; 12.30 — Pieśni kompozytora serbskiego Mi- 
łoi Miloievltch*a  w wyk. Olgi Łady; 12.40 — Infor
macje; 12.50 — Skrzynka poszukiwania rodzin; 13.05— 
Audycja szwedzkiej muzyki rozrywkowej z płyt: 
13.20 — „Na ziemiach odzyskanych“; 13.30 — Au
dycja dla byłych wojskowych zagranicą. „Pod
chorąży plutonowy Tomasz Balik zeznaje“. opraco
wanie kpt. Jana Gniazdowskiego; 13.45 — Wiadomo- 
ci gospodarcze; 14.00 — Skrzynka PCK.; 16.00 — 
Audycja dla dzieci starszych: 1) Gazetka radiowa: 
„Czy wiecie, że...“ w opracowaniu Józefa Małgorzew' 
skiego, 2) Odpowiedzi na listy udzieli Wanda Tatar
kiewicz: 16 20 — Otwory skrzypcowe Karola Szy
manowskiego w wyk. Stan. Mikuszewskiego. Przy fort, 
Sei"glusz_ Nńdgryżowski; 16.40 — Przegląd codzienny:

..Do Wojska Polskiego“ (wspomnienie 
' I; 17.15 — „Historia w żywych osobi- 

„W Moskwie“, Heleny Boguszewskiej;

/

OBWIESZCZENIA URZĘDOWE

Nr. Apr. AOK 5/9-46
Ogłoszenie

Użytkownicy pojazdów mechanicznych (samochodów) na terenie 
Województwa, pozostających na etacie Ministerstwa Apr. i Handlu, dla 
uzyskania dla tych wozów materiałów pędnych wirftł złożyć zapotrzebowa
nia na specjalnych formularzach w Oddzielę przewozów przy Wojewódz
kim Urzędzie Aprowizacyjnym w Kielcach, po czym będą umieszczeni 
U? rozdzielniku. Nieżgłoszenłe w terminie zapotrzebowania pozbawia użyt
kowników prawa do przydziału materiałów pędnych.

Pełnomocnik Ministerstwa Apr. 4 Baudle.

Powołując się na zezwolenie tymczasowe Prezydenta Miasta Nr. O 
276 746, komunikujemy, że przy Związku b. Uczestników Walki Zbrojne, 
o Niepodległość i Demokrację. Zarząd Oddziału Powiatowego w Częstocho
wie, zostało utworzone Kierownictwo Miasta Straży. Ochrony Mienia ala 
ochrony sklepów i innych powierzonych obiektów. \

Poprzednio istniejąca straż ochrony sklepów została rozwiązana z dniem 
15 lutego 1946 r. i nikt z tego tytułu nie ma prawa, pobierania Jakichkol
wiek opłat za miesiąc luty 1946 r.

Do zawierania umów i pobierania opłat są uprawnione osoby któ« 
«rassą okazać si.ę odpowiednim pismem, wystawionym przez ¿arząd 
Związku. pAp J4W

ZGUBY

Unieważniam zgubioną kirotę reje 
atraeyjną z RKU Ostrowiec oraz 
karto rozpoznawczą wydaną przez 
<m. Lasocin, pow. Opatów na na 
arwisko Jan Kaczmar-M. nr. 29 
kwietnia 1921 r. _______
Repatriantom zginęła koza, szara 
w białe łatki, jedyna żywicielka. 
Znalazca zechce odprowadzić Ber 
ka Joselewieza 9 m. 8. PAP 1448
Unieważnia się kartę rozpoznaw 
ezą i zaświadczenie wojskowe wy 
«lane przez RKU w Częstochowie 
na nazwisko Góra Marceli, zam. 
Wielki Osik, gm. Szmigród. pow. 
Milicz. PAP 1447

Skradziono na odeinku Łódź—Ka 
liska świadectwo ukończenia szko 
ly Pow. i legitymację Szkoły Za 
wodowo Dokształcającej Olesno i 
inne, na nazwisko Pilśniak Józ.ef 
zamieszkały Podłęźe Królewskie, 
gm. Kużniczka, pow. Częstochowa.

PAP 1443

Zgubiono książkę Ubezp. Społecz 
nej na nazwisko Maria Gebet.

PAP 1444

Zgubiono kartę rejestracyjną wy 
daną przez RKU. w Jędrzejowie 
na nazwisko Latkowski Stefan;

PAP 1405

Zgubiono kartę rozpoznawczą, ksią 
żeczkę wojskową na nazwisko Mu 
ca Paweł. PAP 1462

POSADY
Gosposia od zaraz potrzebna umie 
jąca dobrze gotować dla dwojga 
osób. Pożądane referencjo. Zgła , 
szać się: Kilińskiego 25 m. 8. i

PAP 1364 '
Poszukuję wykwalifikowanego ma j 
szynistę na trykotarską maszynę ząj 
dobrym wynagrodzeniem. Zgłaszać 
się Garncarska 18 m. 4. PAP 

1450

Potrzebny czeladnik do stelmacha
Olsztyn, Karlińskiego 11. PAP 

1456‘

KUPNO
Zegar kontrolny dla nocnego strć 
ża kupię zaraz. Wiadomość: Często 
chowa, nlica Zaciszańska 8. Hei 
ninger. PAP 1431
Papier, tekturę, klej, drut, maszy’ 
ny introligatorskie, pudełkarskie 
etc. kupuje introligafornia Wilso 
na 20 '22, telefon 18-48. PAP 1452

SPRZEDAŻ
Tapczah do sprzedania. Śląska 20 
m. 1. PAP 13-44
Wózki dla dzieci, lalek, rowerki, 
zabawki poleca Grodzicka. Aleja 
31. PAP 1024
Pośrednictwo sprzedaży i knpna 
nieruchomości A. Jaworski, ulica 
Armii Ludowej 4 m. 22 w Często 
chowie poleca do sprzedaży różne 
nieruchomości i nowe zgłoszenia 
przyjmuje. PAP 1350
Sprzedam sypialkę jasną nowo 
czesną, cena przystępna. Częstoeho 
wa, II Aleja 32 m. 20. PAP 1423

SPÓŁDZIELCZY BANK LUDOWY w Częstochowie 
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2 z dniem dzisiejszym przyjmuje subskrypcję
li przedpłaty na „PREMIOWĄ POŻYCZKĘ ODBUDOWY KRAJU“

Radło pierwszorzędne sprzedam.
Aleja 32 m. 30. PAP 1428
Wózki dziecinne Kirowa. Aleje 30

538
Sprzedam otomanę krytą mokic 
tera, tapczan z półeczką nowe. Pra 
cownia Tapicerska Walerego Bu 
riana. Aleja 32. PAP 1354
Futro, szubę i pelerynkę z lisa 
sprzedam. Częstochowa, Aleja 11 
m. 12. PAP 1255
Sprzedam domek z placem. Stra 
dom, ńliea Mehoffera 9 (tylko za 
raz). PAP 1445
Dyrekcja Wodociągów i Kanaliza 
cji m. Częstochowy posiada do 
eprzędania:/1) zbiornik żelazny o 
wym,: długość 8000 mtr., średnica 
2100 mm, z blachy żelaznej grab. 
18 mm o pojemności 28 m 3 i wa 
dze 12,500 kg. 2) centralę telefo 
niczną szeregową na 10 aparatów 
wraz z aparatami. PAP 1454
Radio Lorenz luksusowe sprzedam
Orlic» Dreszera 53 m. 82. PAP

1435

Sprzedam elektryczną maszynę do 
szycia i tapczan Wiadomość: Ale 
ja 14, u dozorcy. PAP 1437
Sprzedam tanio szafę dużą ładną, 
szefki, krzesła, toatetę, .wieszak. 
Aleja 49 m. 17. Lisowski PAP 1449 

Dwie 20 litrowe bańki na mleko 
do sprzedania. Wiądomośó: ulioa 
Dąbrcwskego 17, ń dozorcy.

PAP 1455

Sprzodom plac. Wiadomość: ulica 
Św. Rocha 57 u gospodarza.

PAP 1451

ROŻNE

PowieianiŚ systemem „Ormig" 
(wielobarwnym) wszelkich formula 
rzy, okólników, ankiet, ofert, cen 
ników orns szkiców I t. p. dla P. 
T. Instytucji Państwowych, Sa 
morządowych. Związków Zawodo 
wych. Biur i Kupięf-twa wykonuje 
„Ezop“. Wydawnictwo. Częstocbo 
wa, Nowy Rynek 16, tel. 11-57

PAP 1389

Poszukuję książek na 4 kl gimn. 
geometrie Iwaszkiewicza, algebrę 
Banacha, fizykę Wernera I Malca 
Zgłoszenia do „Głosu Narodu“.

Angielskiego, francuskiego udzie 
lam. Magazyn p. ßpodenkiewicza. 
Aleja 21. PAP 1453

Pokoju poszukuję w okolicy Teatru 
Cena obojętna. Łaskawe zgłoszenia 
do Sekretariatu Teatru. PAP

143G 

WKŁśOY i RACHUNKI CZEKU a E 
W KOMUNALNEJ KASIE 
OSZCZĘDNOŚCI POWIATU 

CZĘSTOCHOWSKIEGO 
korzystają z bezpieczeństwa 
papilarnego i mają zapewnioną 

całkowitą tajemnicę.
1439 PAP

„SIRIUS“ baterie 
płaskie zl 16.—, okrągłe zł 15.— 

za pobraniem pocztowym. 
KIELCE, ulica Słoneczna 11.

LOKAL 
przemysłowy z powodu wyjazdu 

odstąnię. Wiadomość: 
Częstochowa, 

ulica Narutowicza 19 23. 
(WYTWBHIA WALIZ).

14M PAP 

Tapicer zdplny poszukuje różnych 
przeróbek mebli, materaców, tapcza 
nów, tanio, solidnie. Piłsudskiego 
39 m. 3. PAP 1457
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